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Anotace

Bakalářská práce Alternativní pedagogické směry ve výuce chemie podává stručný přehled

o alternativních školách rozšířených v České republice. Práce se zabývá krátký popisem

a charakteristikou vybraných alternativních škol a jejich metodami využívaných ve výuce.

Cílem bakalářské práce je poskytnout ucelený přehled existujících alternativních metod výuky

a ukázat jejich využití při výuce chemie.

Klíčová slova
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Annotation

The bachelor´s dissertation named Alternative pedagogical way in education of chemistry

aims to give an overview on alternative schools widespread in the Czech Republic. The work

deals with a description and characteristics of chosen types of alternative schools and their

methods which are used in education. The aim of the thesis itself is to provide an overall

survey of the existing alternative methods of education and show their use in education

of chemistry.
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types of alternative schools, alternative education methods, Waldorf pedagogy, Montessori

pedagogy, Dalton plan, Jena plan, Freinet pedagogy
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 Úvod a cíle práce

Je známo, že přírodovědné obory, mezi nimiž významné místo zaujímá obor chemie,

patří k těm, které jsou pro další rozvoj společnosti nepostradatelné. Zájem o studium těchto

oborů však jejich významu zdaleka neodpovídá. V posledních desetiletích se proto zaměřuje

úsilí mnoha didaktiků přírodních věd i přírodovědců na hledání nových a účinnějších způsobů

výuky těchto oborů. Ukazuje se, že není vždy třeba hledat způsoby úplně nové, ale často lze

využít i způsoby starší a známé, které se modifikují dle současných požadavků.

Jednou z možných cest je studium a aplikace způsobů výuky existujících

alternativních škol. Těchto škol existuje celá řada, některé rysy mají společné, jiné odlišné,

ale vždy se poměrně ostře vymezují vůči tradiční výuce. Otázkou je, zda v nich lze nalézt

užitečné přístupy a postupu i pro výuku chemie. Proto se předložená bakalářská práce

zaměřuje právě na alternativní školy a jejich přínos pro výuku chemie.

V teoretické části práce bude nejprve vymezen pojem „alternativní školy“ a bude

popsáno uplatnění alternativních škol u nás. V další části práce budou z existujících

alternativních škol vybrány ty, které se nyní vyskytují v České republice nebo patří k těm

nejvýznamnějším. Zaměříme se na školy Waldorfské, Montessori a Daltonský plán, a dále

pak ještě Jenský plán a Freinetovu školu, které své působiště v ČR sice nemají, nicméně

některé jejich metody a filozofie jsou pro výuku přínosné. Kromě uvedených škol se

v posledních letech využívá program Začít spolu (Step by Step), Zdravá škola či Integrovaná

tematická výuka. Tyto školy zde však explicitně neuvádíme proto, že většinou vycházejí z

klasických alternativních škol a jsou pouze doplněny o nové poznatky, zejména z oblasti

psychologie.

Každému z uvedených typů alternativní školy bude v práci věnována dílčí kapitola,

ve které bude uvedeno období a způsob vzniku této školy, její hlavní principy a myšlenky,

způsob organizování výuky a současné rozšíření v České republice. V závěru každé kapitoly

věnující se dané alternativní škole budou zhodnoceny její kladné a záporné stránky z hlediska

požadavků na současnou výuku přírodních věd, její možný přínos a inspirace a naproti tomu

i nevhodné aspekty pro výuku chemie na základních a středních školách.

Cílem bakalářské práce je tedy seznámení s vybranými typy alternativních škol

a zjištění jejich možného přínosu pro výuku chemie na základních a středních školách.
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K dosažení tohoto cíle bude třeba naplnění těchto dílčích cílů práce:

- seznámit se a vysvětlit pojem „alternativní škola“

- uvést charakteristiku vybraných alternativní škol

- vyhodnotit klady a zápory jednotlivých alternativních škol z hlediska současných

požadavků na výuku na základních a středních školách

- specifikovat možnosti a přínos alternativních škol pro výuku chemie na základních

a středních školách

9

Teoretická východiska

2.1 Charakteristika alternativních škol

Pojem „alternativní škola“ či „alternativní vzdělávání“ nemá jednoznačnou definici.

Těmito pojmy se nejčastěji označují různé výchovné koncepce a návrhy, programy a učební

metody, které se výrazně liší od běžně užívaných prvků a metod v tradičních školách.

Odlišnosti od tradičních škol můžeme najít především v těchto oblastech:

- způsoby organizace výuky nebo života dětí ve škole;

- kurikulární programy (změny v obsahu nebo cílech vzdělávání či v obojím);

- parametry vzdělávacího prostředí (např. nestandardní architektonické řešení učeben

nebo jiná komunikace mezi učiteli a žáky);

- způsoby hodnocení výkonů žáků (např. slovní hodnocení);

- vztahy mezi školou a rodiči, školou a místní komunitou aj.1

Přitom jsou tyto odlišnosti často chápány jako modernější, pokrokovější, pedagogicky

zdůvodněnější a perspektivnější.2

Alternativní školy vznikaly již na přelomu 19. a 20. století, ale jejich největší rozvoj

zaznamenáváme až ve 20. letech 20. století. Společným východiskem pro vznik alternativních

škol byla především kritika staré, tradiční školy a výchovy herbartovského stylu. Vytýkán jí

byl především mechanický způsob učení, spočívající v pouhém vštěpování učiva do paměti

žáků, kteří přitom zůstávali celkem pasivní. Kritizována byla skutečnost, že stará škola byla

zcela ovládána učitelem a učivem stanoveným shora schválenými učebnicemi a osnovami, že

nebrala zřetel na žáka, jeho individualitu, na potřeby a zájmy dítěte, které se nesnažila ani

objevit.3 Východiskem ke vzniku alternativních škol se staly pokrokové pedagogické práce

Jean Jacquese Rousseaua a Lva Nikolajeviče Tolstého s jejich ideou svobodné výchovy

a volné školy či díla a názory Johna Deweye. Dalším důležitým zdrojem ideí pro realizaci

alternativní školy byly i vlastní, osobní pedagogické (pozitivní i negativní) zkušenosti

zakladatelů těchto škol.

1 PRŮCHA, J. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, s.r.o. 2012. ISBN 978-80-7178-

999-4.
2 SINGULE, F. Současné pedagogické směry a jejich psychologické souvislosti. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1992. ISBN 80-04-26160-4. s. 28
3 SINGULE, F. Současné pedagogické směry a jejich psychologické souvislosti. 1. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1992. ISBN 80-04-26160-4. s. 10
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Ve světě existuje mnoho různých alternativních škol, jejichž společnými záměry jsou:

- malá rozšířenost

- změna celkové orientace školy

- menší počet žáků ve třídě

- větší aktivizace žáků během výuky

- učitel v roli poradce

- snaha o výchovu zodpovědných a sebevědomých lidí

- využívání nových vyučovacích metod

- větší zapojení rodičů do života školy.

Rozdíly mezi jednotlivými typy škol jsou především v tom, jak těchto záměrů dosahují a jak

je naplňují. Vše záleží na filozofických východiscích jejich autorů a cílech, které chtějí svými

vzdělávacími prostředky dosáhnout.

Rozvoj alternativních škol by zabrzděn propuknutím 2. sv. války a nástupem totalitních

politických systémů v některých evropských zemích, které nebyly novým pedagogickým

myšlenkám příliš nakloněny. A tak se s novou fází rozvoje setkáváme až ve druhé polovině

20. století, kdy se rozvíjely již osvědčené koncepce alternativních škol, ale objevovaly se i

nové školy s novými záměry a aspekty.

Alternativní školy vždy byly a budou významnou pedagogickou laboratoří pro hledání

nových cílů, nového obsahu i nových forem a metod výchovně vzdělávacího působení.

Zaplňují existující mezeru mezi tradiční a mnohdy konzervativní školou a nároky společnosti

na změnu výchovy a vzdělávání nastupující generace.4 Byly a i nadále budou inspirací pro

nalezení vhodného a optimálního modelu vzdělávání.

Z mnoha různých typů existujících alternativních škol jsou v práci charakterizovány

tzv. klasické reformní školy. Tyto školy vznikaly jako forma kritiky tradičních škol

v 1. polovině 20. století. Jejich nová koncepce vyučování vycházela z prací J. J. Rousseaua,

L. N. Tolstého a H. Spencera. Do skupiny klasických reformních škol jsou řazeny školy

Waldorfská, Montessori, Freinetovská a Daltonský a Jenský plán.

4 SVOBODOVÁ, J. a V. JŮVA. Alternativní školy. 1. Brno: Paido, 1995. ISBN 80-85931-00-1. s. 10

[…]


nedá – děti baví. Žáci, se kterými měla autorka možnost hovořit, byli nadšení Montessori

systémem, učení pomocí projektů je baví a říkají, že se tímto způsobem učí snadněji.

Na Daltonském plánu je nejzajímavější, že není striktně vyžadováno využívání všech

jeho principů a metod. Školy si tedy mohou vybrat metody, které se jim líbí a upravit si je

podle svého, tedy využívat prvotní metody spíše jako inspiraci. Inspiraci by si z principů

Daltonského plánu měly brát i klasické školy. Vždyť výchovou k samostatnosti

a zodpovědnosti poskytneme dětem obrovskou devizu do života. V budoucnosti také jistě

využijí schopnost organizovat si svou práci a umění sebehodnocení.

To co je Daltonskému plánu nejvíce vytýkáno, je jistá uzavřenost před veřejností. Škol

působících v České republice je jen pár a jejich prezentace na veřejnosti není velká.

Konference pořádané Asociací českých daltonských škol jsou určené především odborné

společnosti a na veřejnost se trochu pozapomíná. Na internetu můžeme narazit na mnoho

diskusí rodičů, kteří sami přiznávají, že když děti dávali do Daltonské školy, byl pro ně

Daltonský plán velkou neznámou a postupně ho poznávali spolu se svým dítětem. I autorka

práce narazila na jejich uzavřenost. Chtěla navštívit některou z daltonských škol, ale po dvou

odmítavých odpovědích své snažení vzdala. Proto by u těchto škol uvítala větší otevřenost

veřejnosti.

Tím že principy Freinetovské školy jsou založeny převážně na práci s textem, je

přínosná hlavně při výuce humanitních, nikoliv přírodovědných předmětů.
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I přesto, že Freinetovská škola v České republice nepůsobí, můžeme se setkat s některými

jejími prvky ve výuce. Důvodem je převzetí některých metod a principů typických

pro Freinetovskou školu didaktickou koncepcí Otevřené vyučování. Mezi převzaté metody

patří práce psaní volných textů, vydávání třídního časopisu a organizace výuky v týdenním

pracovním plánu.

Z mnoha metod Jenského plánu je největší přínos přikládán rozhovorům. Žáci se při

debatě učí komunikovat, diskutovat a formulovat vlastní názory. Při kruhovém rozhovoru žáci

dostávají možnost podělit se se spolužáky o zážitky, což přispívá k lepšímu vzájemnému

poznání spolužáků.

Sociální pedagogové u Jenského plánu také vyzdvihují jeho ideu rozdělení žáků

do kmenových skupin, jelikož toto dělení se nejvíce přibližuje reálnému životu.

Velkou nevýhodou alternativních škol je také skutečnost, že některé nemají pevně

dané učební osnovy a nerespektují rozdělení předmětů do určitých ročníků. Proto u žáků

alternativních škol, které mají pouze 1. stupeň ZŠ nebo základní školu, nastává problém

při přechodu na tradiční střední školu. Nejen že se tito žáci musí přizpůsobit novému způsobu

výuky, ale musí se i doučit učivo, které na alternativní škole neprobírali.

A celkové shrnutí? Mnoho metod a principů alternativních škol je snadno

zařaditelných i do vyučování na klasických školách. Využití prvků jako jsou např. hra

či rozhovory výuku oživí a ozvláštní. Skupinové práce, do kterých jsou zapojeni všichni žáci,

přispívají k budování a zlepšování třídního kolektivu.

Odlišnosti od tradičních škol v organizaci výuky jako jsou např. výuka v epochách

či blocích, jejichž delší časová dotace dává učitelům možnost zařadit do výuky i časově

náročnější aktivity, jsou učiteli kladně přijímány.

Slovní hodnocení využívané v alternativních školách jako jediná možnost hodnocení

by bylo vhodným doplněním vysvědčení se známkami, používanými v klasických školách.

Žák by tedy přesně věděl, v čem jsou jeho přednosti a v čem má nedostatky.

Závěrem lze konstatovat, že ve společnosti převládá názor, že alternativní školy mají

vyšší kvalitu a poskytují lepší vzdělání než klasické školy. Z hlediska výuky chemie ovšem

není žádná alternativní škola ideální a případný přínos těchto škol obvykle převáží závažné

nedostatky jako je především nutnost zajistit bezpečnost žáků při realizaci pokusů či naplnění

obsahu a rozsahu učiva stanoveného RVP.
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 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s vybranými typy alternativních škol a zjištění

jejich možného přínosu pro výuku chemie na základních a středních školách.

K dosažení tohoto cíle bylo třeba splnit tyto dílčí cíle práce:

 seznámit se a vysvětlit pojem „alternativní škola“

 uvést charakteristiku vybraných alternativní škol

 vyhodnotit klady a zápory jednotlivých alternativních škol z hlediska současných

požadavků na výuku na základních a středních školách

 specifikovat možnosti a přínos alternativních škol pro výuku chemie na základních

a středních školách

Jelikož pojem alternativní škola je dosti široký, v první části práce byl tento termín

objasněn a vymezen. V této části byly také definovány znaky a druhy alternativních škol

a bylo uvedeno stručné shrnutí jejich historie ve světě a v České republice. Vzhledem k tomu,

že alternativních škol je velké množství byla práce věnována „klasickým“ alternativním

školám – Waldorfské, Montessori, Freinetovské, Daltonskému plánu a Jenskému plánu.

Další části práce byly věnovány jednotlivým vybraným školám. Každé byla věnována

jedna kapitola a v ní byla uvedena stručná historie školy, životopis jejího zakladatele a

popsány byly principy a metody, které danou školu charakterizují. Každá kapitola byla

zakončena hodnocením dané školy a shrnutím jejího přínosu pro výuku chemie.

V závěrečné diskusi byly shrnuty klady i zápory jednotlivých alternativních škol

a celkově jejich přínos pro výuku chemie.
