Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Martina Dalíková

Název práce: Alternativní pedagogické směry ve výuce chemie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Při práci s literaturou a databázemi 1
Během zpracování zadaného tématu 2
Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na jednotlivé alternativní školy a jejich význam pro současnou výuku chemie. Bylo vybráno celkem pět alternativních škol. Nejprve je vždy uveden historický rámec jejich vzniku, jsou definovány jejich filozofické základy a popsány hlavní uplatňované pedagogické principy. Následné hodnocení kladů a záporů škol, které je uvedené vždy v závěru popisu dané alternativní školy, vychází jednak z provedené rešerše literatury a jednak z vlastních pozorování v rámci hospitací. V diskusi jsou pak jednotlivé hospitace podrobněji popsány a dány do souvislostí s celkovým hodnocením jednotlivých typů alternativních škol.

Název práce předpokládá větší důraz na uplatnění alternativních škol ve výuce chemie, důraz je však kladen především na obecné pedagogické principy. Výuce chemie jako takové je pak věnován popis ve vazbě na tyto pedagogické principy, ale podrobnější popis výuky chemie na těchto školách ve vztahu k tradičnímu školství, jeho přínos a nedostatky v jednotlivých alternativních školách je zmíněn poměrně stručně. Bakalářská práce je tak dobrým východiskem pro další rozpracování daného tématu v práci diplomové.

Studentka po vymezení tématu práce pracovala samostatně, jednotlivé dílčí kroky konzultovala se školitelkou až v závěrečném semestru studia. Připomínky a náměty školitelky byly studentkou akceptovány a zapracovány do bakalářské práce. Bakalářská práce po obsahové stránce zahrnuje všechny požadované kapitoly a jejich zpracování tvoří kvalitní výstupy, na které je možno dále navázat v práci diplomové. Po formální stránce je bakalářská zpracována pečlivě a přehledně.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce.

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 10. 6. 2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): Prof. RNDr. Hana Čtrnáctová, CSc.